
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 3

672011648213207393 - COHAB 6101 449051 15.850,00

TOTAL 46.630,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 163, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471942
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 317, de 2 de janeiro de 2012, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 5.621.866,06 (Cinco Milhões, 
Seiscentos e Vinte e Um Mil, Oitocentos e Sessenta e Seis Reais 
e Seis Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 163, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2012

Á R E A / U N I D A D E 

ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

IASEP

Investimentos 11.500,00 0,00 0,00 0,00 11.500,00

Reforma

0261 11.500,00 0,00 0,00 0,00 11.500,00

PRODEPA

Investimentos 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

Equipamentos 
e Material 
Permanente

0261 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

P O L Í T I C A 
S Ó C I O -
CULTURAL

SEDUC

Investimentos 3.643.021,00 1.137.345,06 230.000,00 0,00 5.010.366,06

Equipamentos 
e Material 
Permanente

0304 0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00

Obras e 
Instalações

0102 3.643.021,00 1.137.345,06 0,00 0,00 4.780.366,06

P R O G R A M A /
ÓRGÃO

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

E D U C A Ç Ã O 
PÚBLICA DE 
QUALIDADE

3.643.021,00 1.137.345,06 230.000,00 0,00 5.010.366,06

SEDUC
0102 3.643.021,00 1.137.345,06 0,00 0,00 4.780.366,06
0304 0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00

MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO 11.500,00 0,00 600.000,00 0,00 611.500,00

IASEP
0261 11.500,00 0,00 0,00 0,00 11.500,00

PRODEPA
0261 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 
ORDINÁRIOS

3.643.021,00 1.137.345,06 0,00 0,00 4.780.366,06

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR

11.500,00 0,00 600.000,00 0,00 611.500,00

0304 - Quota Parte do Salário 
Educação - Quota Estadual

0,00 0,00 230.000,00 0,00 230.000,00

TOTAL 3.654.521,00 1.137.345,06 830.000,00 0,00 5.621.866,06

PORTARIA Nº 164, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012 - 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471947
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 420, de 2 de maio de 2012, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.592.054,92 (Quatro Milhões, 
Quinhentos e Noventa e Dois Mil, Cinquenta e Quatro Reais e 
Noventa e Dois Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 164, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2012

Á R E A / U N I D A D E 

ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

CPC

Investimentos 0,00 309.312,38 0,00 0,00 309.312,38

Equipamentos 
e Material 
Permanente

0101 0,00 309.312,38 0,00 0,00 309.312,38

DETRAN

Investimentos 0,00 1.000.000,00 510.000,00 0,00 1.510.000,00

Obras e 
Instalações

0261 0,00 1.000.000,00 510.000,00 0,00 1.510.000,00

D E S E N V O LV I M E N TO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE

Investimentos 0,00 0,00 0,00 932.389,24 932.389,24

Obras e 
Instalações

0101 0,00 0,00 0,00 932.389,24 932.389,24

GESTÃO

IASEP

Investimentos 0,00 1.014.014,00 0,00 0,00 1.014.014,00

Equipamentos 
e Material 
Permanente

0261 0,00 1.014.014,00 0,00 0,00 1.014.014,00

SECOM

Outras Despesas 
Correntes 41.177,80 0,00 0,00 0,00 41.177,80

D e s p e s a s 
Ordinárias

D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 
D O ( A ) 
IMETROPARÁ

0260 41.177,80 0,00 0,00 0,00 41.177,80

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FUNDEB - SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 785.161,50 0,00 0,00 0,00 785.161,50

D e s p e s a s 
Ordinárias

P R O V I S Ã O 
R E C E B I D A 
DO(A) SEDUC

0143 785.161,50 0,00 0,00 0,00 785.161,50

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

C O M U N I C A Ç Ã O 
P Ú B L I C A 
GOVERNAMENTAL

41.177,80 0,00 0,00 0,00 41.177,80

SECOM

D E S T A Q U E 
R E C E B I D O 
D O ( A ) 
IMETROPARÁ

0260 41.177,80 0,00 0,00 0,00 41.177,80

EDUCAÇÃO PÚBLICA DE 
QUALIDADE 785.161,50 0,00 0,00 0,00 785.161,50

FUNDEB - SEDUC

P R O V I S Ã O 
R E C E B I D A 
DO(A) SEDUC

0143 785.161,50 0,00 0,00 0,00 785.161,50

SEGURANÇA NO 
TRÂNSITO 0,00 1.000.000,00 510.000,00 0,00 1.510.000,00

DETRAN

0261 0,00 1.000.000,00 510.000,00 0,00 1.510.000,00

SEGURANÇA PELA PAZ 0,00 309.312,38 0,00 0,00 309.312,38

CPC

0101 0,00 309.312,38 0,00 0,00 309.312,38

SEGURIDADE SOCIAL 
DO SERVIDOR PÚBLICO 
ESTADUAL

0,00 1.014.014,00 0,00 0,00 1.014.014,00

IASEP

0261 0,00 1.014.014,00 0,00 0,00 1.014.014,00

TERRITÓRIO DE 
I N T E G R A Ç Ã O 
REGIONAL

0,00 0,00 0,00 932.389,24 932.389,24

FDE

0101 0,00 0,00 0,00 932.389,24 932.389,24

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS

0,00 309.312,38 0,00 932.389,24 1.241.701,62

0143 - Fundo de 
Manutenção e Desenv. da 
Ed. Básica e Valorização 
dos Profi ssionais de 
Educação - FUNDEB

785.161,50 0,00 0,00 0,00 785.161,50

0260 - REC.PROVEN.
TRANSFERENC.
CONVENIOS E OUTROS

41.177,80 0,00 0,00 0,00 41.177,80

0261 - REC.PROP.
DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR

0,00 2.014.014,00 510.000,00 0,00 2.524.014,00

TOTAL 826.339,30 2.323.326,38 510.000,00 932.389,24 4.592.054,92

PORTARIA Nº 165, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2012 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471951
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 510, de 3 de setembro de 2012, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 3º quadrimestre do exercício de 2012.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.395.308,15 (Quatro Milhões, 
Trezentos e Noventa e Cinco Mil, Trezentos e Oito Reais e Quinze 
Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


